UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 98, segunda-feira, 30 de junho de 2025. Página | 4

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 011/2025, de 30 de junho de 2025.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista a Decisão CTA nº 116/2025 e o que consta no Processo
UFRPE nº 23082.017095/2025-08, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem o Colegiado de Coordenação Didática
- CCD, do Curso de Licenciatura em Física - EAD, desta Universidade,
conforme informações constantes no processo acima mencionado:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Wellington Moreira da Silva 1181350 Presidente
Francisco Luiz dos Santos 1227413 Vice-presidente

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Membro Titular
Docente

Antônio Carlos da Silva Miranda  3093911 Membro Titular
Docente

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular
Docente

Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Membro Titular
Docente

Artur Cézar Bezerra - Membro Titular
Discente

Nilson Avelino da Fonseca - Membro Suplente
Discente

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de n° 014/2023 e suas
complementações, 007/2024, 012/2024 e 030/2024, e entra em vigor na
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 30/06/2025 16:02 )
PAULA BASTO LEVAY LAGE
COORDENADOR - TITULAR

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)
Matrícula: 2414902

Processo Associado: 23082.017095/2025-08

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
15, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/06/2025 e o código de
verificação: d3af1d5a5a

PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 012/2025, de 30 de junho de 2025.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista a Decisão CTA Ad Referendum nº 115/2025 e o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.009480/2025-73, resolve:

Art. 1º Dispensar o discente Renato Leandro Barbosa Pimentel da função
de Membro Titular Discente do Colegiado de Coordenação Didática -
(CCD) do Curso de Bacharelado em Administração Pública - EAD, ficando
a composição da Comissão conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Andressa Pacifico Franco Quevedo 1546034 Presidente
Alessandra Carla Ceolin 2001647 Vice-Presidente

Abinair Bernardes da Silva 1898839 Membro Titular
Docente

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543150 Membro Titular
Docente

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular
Docente

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular
Docente

Felipe Luiz Lima de Paulo 1803648 Membro Titular
Docente

Jorge da Silva Correia Neto 1540982  Membro Titular
Docente

José de Lima Albuquerque 383973 Membro Titular
Docente

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Membro Titular
Docente

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular
Docente

Ayrton José de Oliveira Mendonça - Membro Titular
Discente

Art. 2º Esta Portaria é complementar às de n° 024/2023, 032/2023,
013/2024, 028/2024 e 007/2025 e entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 30/06/2025 16:02 )
PAULA BASTO LEVAY LAGE
COORDENADOR - TITULAR

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)
Matrícula: 2414902

Processo Associado: 23082.009480/2025-73

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
16, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/06/2025 e o código de
verificação: 4be4852153

DEd

PORTARIA Nº 15 / 2025 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 27 de Junho de 2025.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.016355/2025-10,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração da professora
ELISANGELA BASTOS DE MELO ESPINDOLA para participar com
apresentação de trabalho no Encontro Nacional de Educação Matemática,
na cidade de Manaus, Universidade Federal do Amazonas, durante o
período de 28/07/2025 a 01/08/2025, conforme a Decisão do CTA nº 72/
2025-DEd.

(Assinado digitalmente em 27/06/2025 16:50 )
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEd (11.01.10)

Matrícula: 1057197

Processo Associado: 23082.016355/2025-10

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
15, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/06/2025 e o código de
verificação: 9829642c97

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE